
III COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari esteri e comunitari)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione del Ministro per la Pubblica amministrazione, Renato Brunetta, nell’ambito dell’e-
same in sede referente del disegno di legge C. 3423 Governo, recante Ratifica ed esecuzione
del Trattato tra la Repubblica italiana e la Repubblica francese per una cooperazione
bilaterale rafforzata, fatto a Roma il 26 novembre 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421

SEDE REFERENTE:

Ratifica ed esecuzione del Protocollo aggiuntivo alla Convenzione contro il doping, fatto a
Varsavia il 12 settembre 2002. C. 3301 Governo (Seguito esame e conclusione) . . . . . . . . . . . 421

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo di partenariato strategico tra l’Unione europea e i suoi Stati
membri, da una parte, e il Giappone, dall’altra, fatto a Tokyo il 17 luglio 2018. C. 3325
Governo, approvato dal Senato (Seguito esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 422

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo della Repubblica italiana e il Centro
internazionale per l’ingegneria genetica e la biotecnologia (ICGEB) relativo alle attività del
Centro e alla sua sede situata in Italia, con Allegato, fatto a Roma il 21 giugno 2021. C. 3440
Governo, approvato dal Senato (Seguito esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 422

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo della Repubblica italiana e l’Organizzazione
europea di diritto pubblico riguardante lo stabilimento di un Ufficio in Italia, con Allegato,
fatto a Roma il 23 giugno 2021. C. 3441 Governo, approvato dal Senato (Seguito esame e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 422

ALLEGATO (Emendamento approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424

Sui lavori della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 423

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 22 marzo 2022.

Audizione del Ministro per la Pubblica amministra-

zione, Renato Brunetta, nell’ambito dell’esame in

sede referente del disegno di legge C. 3423 Governo,

recante Ratifica ed esecuzione del Trattato tra la

Repubblica italiana e la Repubblica francese per una

cooperazione bilaterale rafforzata, fatto a Roma il 26

novembre 2021.

L’audizione informale è stata svolta dalle
14.35 alle 15.40.

SEDE REFERENTE

Martedì 22 marzo 2022. — Presidenza del
presidente Piero FASSINO. – Interviene il
Sottosegretario di Stato per gli Affari esteri e
la cooperazione internazionale, Manlio Di
Stefano.

La seduta comincia alle 15.40.

Ratifica ed esecuzione del Protocollo aggiuntivo alla

Convenzione contro il doping, fatto a Varsavia il 12

settembre 2002.

C. 3301 Governo.

(Seguito esame e conclusione).

Martedì 22 marzo 2022 — 421 — Commissione III



La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta dell’8
febbraio 2022.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
sul provvedimento sono pervenuti i pareri
favorevoli della Commissione Affari costi-
tuzionali, della Commissione Bilancio e della
Commissione Cultura, mentre la Commis-
sione Affari sociali ha deliberato di non
esprimere parere sul provvedimento.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione delibera di conferire il man-
dato al relatore, deputato Riccardo Olgiati,
a riferire favorevolmente all’Assemblea sul
provvedimento in esame. Delibera, altresì,
di chiedere l’autorizzazione a riferire oral-
mente.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
la Presidenza si riserva di designare i com-
ponenti del Comitato dei nove sulla base
delle indicazioni dei gruppi.

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo di partenariato

strategico tra l’Unione europea e i suoi Stati membri,

da una parte, e il Giappone, dall’altra, fatto a Tokyo

il 17 luglio 2018.

C. 3325 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 30
novembre 2021.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
sul provvedimento sono pervenuti i pareri
favorevoli delle Commissioni Affari costi-
tuzionali, Giustizia, Difesa, Bilancio, Fi-
nanze, Cultura, Attività produttive, Lavoro
ed Agricoltura mentre le Commissioni Am-
biente, Trasporti ed Affari sociali hanno
deliberato di non esprimere parere sul prov-
vedimento.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione delibera di conferire il man-
dato al relatore, deputato Eugenio Zoffili, a
riferire favorevolmente all’Assemblea sul
provvedimento in esame. Delibera altresì di

chiedere l’autorizzazione a riferire oral-
mente.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
la Presidenza si riserva di designare i com-
ponenti del Comitato dei nove sulla base
delle indicazioni dei gruppi.

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo

della Repubblica italiana e il Centro internazionale

per l’ingegneria genetica e la biotecnologia (ICGEB)

relativo alle attività del Centro e alla sua sede situata

in Italia, con Allegato, fatto a Roma il 21 giugno 2021.

C. 3440 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta dell’8
febbraio 2022.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
sul provvedimento sono pervenuti i pareri
favorevoli delle Commissioni Affari costi-
tuzionali, Giustizia, Bilancio, Finanze, Cul-
tura ed Attività produttive mentre le Com-
missioni Lavoro ed Affari sociali hanno
deliberato di non esprimere parere sul prov-
vedimento.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione delibera di conferire il man-
dato al relatore, deputato Dimitri Coin, a
riferire favorevolmente all’Assemblea sul
provvedimento in esame. Delibera altresì di
chiedere l’autorizzazione a riferire oral-
mente.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
la Presidenza si riserva di designare i com-
ponenti del Comitato dei nove sulla base
delle indicazioni dei gruppi.

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo

della Repubblica italiana e l’Organizzazione europea

di diritto pubblico riguardante lo stabilimento di un

Ufficio in Italia, con Allegato, fatto a Roma il 23

giugno 2021.

C. 3441 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito esame e conclusione).

Martedì 22 marzo 2022 — 422 — Commissione III



La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta dell’8
febbraio 2022.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
sul provvedimento hanno espresso parere
favorevole le Commissioni Affari Costitu-
zionali, Giustizia, Finanze e Cultura men-
tre la Commissione Lavoro ha deliberato di
non esprimere parere sul provvedimento.
La Commissione Bilancio ha espresso pa-
rere favorevole con una condizione, volta a
garantire il rispetto dell’articolo 81 della
Costituzione.

Avverte che, conseguentemente, il rela-
tore Orsini ha presentato l’emendamento
3.1 di recepimento di tale condizione (vedi
allegato).

In sostituzione del relatore, impossibi-
litato a partecipare alla seduta, illustra
quindi l’emendamento 3.1.

Il Sottosegretario Manlio DI STEFANO
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento 3.1 del relatore.

La Commissione approva l’emendamento
3.1 del relatore.

Nessuno chiedendo di intervenire, la
Commissione delibera di conferire il man-
dato al relatore, deputato Andrea Orsini, a
riferire favorevolmente all’Assemblea sul
provvedimento in esame. Delibera altresì di

chiedere l’autorizzazione a riferire oral-
mente.

Piero FASSINO, presidente, avverte che
la Presidenza si riserva di designare i com-
ponenti del Comitato dei nove sulla base
delle indicazioni dei gruppi.

Sui lavori della Commissione.

Dimitri COIN (LEGA), rivolgendosi al
Presidente della Commissione ed interve-
nendo in merito all’audizione informale del
Ministro per la Pubblica amministrazione,
Renato Brunetta, nell’ambito dell’esame in
sede referente del disegno di legge C. 3423
Governo, recante Ratifica ed esecuzione del
Trattato tra la Repubblica italiana e la
Repubblica francese per una cooperazione
bilaterale rafforzata, fatto a Roma il 26
novembre 2021, stigmatizza il fatto che il
Ministro sia intervenuto senza indossare il
prescritto dispositivo di protezione delle vie
respiratorie di tipo FFP2, a differenza di
tutte le altre persone presenti nell’aula, con
ciò trasgredendo le regole vigenti per la
prevenzione della pandemia. Sottolinea che
non si ravvedono ragioni per cui il Ministro
Brunetta abbia potuto ricevere un tratta-
mento differenziato.

La Commissione conviene.

La seduta termina alle 15.50.

Martedì 22 marzo 2022 — 423 — Commissione III



ALLEGATO

Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo della Repubblica
italiana e l’Organizzazione europea di diritto pubblico riguardante lo
stabilimento di un Ufficio in Italia, con Allegato, fatto a Roma il 23

giugno 2021 (C. 3441 Governo, approvato dal Senato).

EMENDAMENTO APPROVATO

ART. 3.

Sostituire il comma 3 con il seguente: 3.
All’attuazione del paragrafo 4, ultimo pe-
riodo, dell’articolo II dell’Accordo, di cui

all’articolo 1, si provvede nei limiti delle
risorse disponibili a legislazione vigente e,
comunque, senza nuovi o maggiori oneri a
carico della finanza pubblica.

3.1. Il Relatore.

Martedì 22 marzo 2022 — 424 — Commissione III


